2018珠海市科技工作者创新创业活动周系列活动

——首届中国创新方法大赛（广东珠海市赛区）暨

珠海市首届创新方法大赛活动通知

各有关企事业、科技工作者：

根据《中国科协办公厅 科技部办公厅关于举办首届中国创新方法

大赛的通知》（科协办发企字﹝2018﹞20号），为贯彻落实《国务院

关于强化实施创新驱动发展战略进一步推进大众创业万众创新深入发

展的意见》等文件精神，充分发挥创新方法在推动创新创业方面的重

要作用，展示交流创新方法重要成果和实践，培育创新方法团队，珠

海市科学技术协会拟定于2018年10月16日举办“2018珠海市科技工作

者创新创业活动周系列活动——首届中国创新方法大赛（广东珠海市

赛区）暨珠海市首届创新方法大赛”活动。现将有关事项通知如下：

一、组织机构

指导单位：中国科协企业创新服务中心

广东省科学技术协会

主办单位：广东省科技工作者服务中心

珠海市科学技术协会

承办单位：珠海市技术创新方法研究会

珠海市工业互联网协会

广东省卓越质量促进中心

珠海市赛伯乐众创空间

支持单位：珠海市金湾区科学技术协会

珠海市香洲区科学技术协会

珠海市斗门区科学技术协会

大赛组委会：由大赛指导单位、主办单位、承办单位共同组成，

下设办公室，负责大赛各项工作的具体执行。办公室设在珠海市技术

创新方法研究会。

二、时间地点

时间：2018年10月16日上午开始

地点：珠海市赛伯乐众创空间（珠海市香洲区福田路18号1栋）

三、赛事设计

（一）参赛对象

接受过创新方法培训或通过创新方法网络学习平台掌握创新方法

并拥有创新方法应用成果（实践或创意）的个人或企业。

（二）比赛形式

比赛形式有创新方法基础理论比赛和创新方法应用成果比赛，应

用成果比赛分为“实践组”和“创意组”，参赛者选择其一参加，综

合两项赛事成绩排名。

1、TRIZ 创新方法基础理论比赛。所有参赛者需经过培训或自学

掌握创新方法基础理论，每个参赛队选派一名代表参加现场理论考试。

2、创新方法应用成果比赛。2018年8月31日前应用创新方法解决

实际问题并应用于生产实际，效果优良，产生较好经济效益者，参加

应用成果“实践组”比赛。

3、创新方法应用成果“创意组”比赛。应用创新方法解决实际问

题，尚未应用于生产实际，但创新方法应用思路好，预计实际应用效

果和经济效益好者，参加应用成果“创意组”比赛。

（三）应用成果比赛作品提交形式

应用成果比赛需提交答辩PPT及能够反应参赛者创新、创意的其它

形式，形式可以是实物、模型、虚拟仿真、设计图纸、专利文献等，

要体现应用创新方法解决实际问题并应用于生产实际的效果。各种材

料分以下阶段进行提交：

1、报名时提交报名表（见附件1），所有表格内容均为必填。

2、比赛前2天，提交答辩PPT，发送至邮箱：zhtriz@163.com。

3、比赛当天，可以自带作品实物或模型作品现场展示。

（四）评比依据

1、创新方法基础理论测试成绩；

2、创新难度与创新等级；

3、创新方法应用程度与应用水平；

4、实际应用效果与社会经济效益；

5、知识产权取得情况；

6、现场展示及答辩成绩。

（五）奖项设置与奖励条款

1、设置“首届中国创新方法大赛（广东珠海市赛区）暨珠海市首

届创新方法大赛实践奖”和“首届中国创新方法大赛（广东珠海市赛

区）暨珠海市首届创新方法大赛创意奖”，分别设置一、二、三等奖。

2、获奖者由珠海市科学技术协会及珠海市技术创新方法研究会联

合颁发荣誉证书。

（六）关于知识产权

参赛成果必须拥有自主知识产权，且无产权纠纷；因知识产权问

题而发生的一切不良后果由参赛方自负。

四、大赛流程

（一）报名（至2018年10月14日）

规定时间内将报名表（见附件1）发送至zhtriz@163.com。

联系人：梁冉（15602536710）祝颖聪（13160673083）

电话：0756-3626729

微信公众号：技术创新方法

mailto:zhtriz@163.com
mailto:zhtriz@163.com

（二）评审

比赛将通过现场理论测试、现场路演（PPT及其他展示形式）及答

辩环节，确定最终成绩与排序，按照排序和20%、30%、50%的比例评出

赛区一、二、三等奖。

附件：

1、首届中国创新方法大赛（广东珠海市赛区）暨珠海市首届创新

方法大赛报名表

2、参会报名回执单

3、珠海市赛伯乐众创空间地图

珠海市工业互联网协会

2018年9月27日

附件1：

首届中国创新方法大赛（广东珠海市赛区）

暨珠海市首届创新方法大赛报名表

作品名称

单位名称

参赛组别 □实践组 □创意组

作品类型 □新产品 □新工艺 □新材料 □新应用 □其它

提交形式 □实物 □模型 □虚拟仿真 □设计图纸 □专利文献 □其它

企业所在地 邮政编码

联系人
姓名 手机

手机 微信号

参

赛

成

员

排序 姓 名 性别 职称/职务 所在部门 掌握何种创新

方法1

2

3

4

5

作品简介 （200字以内）

主要

创新点
（200字以内）

创新方法

应用说明
（200字以内）

推广应

用情况
（200字以内）

填写说明：每个作品的参赛成员不超过5人。

附件2：参会报名回执单

企业名称

参会人员 职务 联系方式 QQ 邮箱

附件3：交通路线图